
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-180    DEL 29/03/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI  

OGGETTO: 
 Autorizzazione  acquisto  e  affidamento  temporaneo  urgente  fornitura  di  DM  per 
odontoiatria. O. E. Gerhò SpA. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 01/04/2017                    al 15/04/2017



       
 

 

1 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari;   
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 e smi di cui alla 

Deliberazione del Direttore Generale n. 22 del 06.02.2107, avente ad oggetto 
l’individuazioni delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 
VISTA la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’ASL 8 con la 

quale è stato  conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa 
Maria Alessandra De Virgiliis, successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 
30.06.15; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

 
PREMESSO 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario n° 622 del 15.06.2010, l’ASL Cagliari 
ha aggiudicato all’Operatore Economico Gerhò SPA, tramite asta pubblica, la fornitura di 
dispositivi medici per odontoiatria, in unico lotto, per quattro anni; 
- che la fornitura aveva per oggetto tutti gli articoli presenti sul catalogo dentale Krugg 2007, 
assunto quale mero riferimento di base per l’individuazione dei prodotti, e delle relative 
quotazioni indicate,  a eccezione dei prodotti di esclusiva produzione e commercializzazione 
Krugg, degli  anestetici, dei prodotti farmaceutici,  nonché dei prodotti di disinfezione e 
sterilizzazione, con ribasso unico sui prezzi di listino; 
- che con deliberazione del Direttore Generale n. 1138 del 18.06.2013, veniva riconosciuto a 
GERHO’ SpA l’adeguamento dei prezzi sulla base della variazione ISTAT, per il periodo di 
riferimento Aprile 2011→ Aprile 2012 nella misura del 3,2%, e per il periodo di riferimento 
Aprile 2011→ Aprile 2013 nella misura del 4,4%; 
- che con deliberazione del Commissario Straordinario n° 836 del 30.06.2015, l’ASL Cagliari 
faceva ricorso all’opzione di rinnovo per un anno, prevista negli atti d’indizione della gara, 
con scadenza al 31.03.2016; 

ATTESO 
- che con nota dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale prot. 26773 del 28.10.2016, agli atti del 

Servizio Acquisti, veniva richiesta una proroga del previgente contratto di fornitura; 
- che con nota del Servizio Acquisti, prot. 28921 del 24.11.2016, ivi agli atti, si rispondeva 

che, stante il fatto che il contratto era scaduto da tempo, e che era imminente 
l’accorpamento nell’ATS, al momento sarebbe stato possibile solo un affidamento 
temporaneo urgente, a copertura del periodo fino al 30.06.2017, e quindi si chiedeva un 
fabbisogno in tal senso; 

- che tale fabbisogno non è stato rappresentato, e viceversa, con nota del Responsabile 
dell’Unità Centrale Farmaceutica, prot. 27786 del 10.11.2016, agli atti del Servizio Acquisti, 
veniva richiesta l’attivazione di una procedura di gara per la fornitura di CND Q01 
Dispositivi per odontoiatria, per quattro anni, e per un importo totale presunto di € 
264.000,00 più IVA; 



       
 

 

2 
 

- che, all’atto della richiesta, trattandosi di importo oltre i 40.000,00, la procedura doveva 
essere inserita nella programmazione prevista dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 (obbligo 
rinviato dalla L. 11.12.2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2017”, entrata in vigore il 01.01.2017); 

 
CONSIDERATO che detta nuova procedura attualmente è stata iscritta nella programmazione dell’ATS, ed 

è in attesa della necessaria autorizzazione da parte del  Direttore/Responsabile di Struttura 
per l’attività di coordinamento aziendale dell’Area Tematica “Approvvigionamento beni e 
servizi” 

 
VISTE le note prot. 28610 del 21.11.2016, e prot. 8497 del 31.01.2017, con le quali il Direttore 

dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale reiterava la richiesta di una proroga del precedente 
contratto di fornitura già in essere con Gehrò SpA (che si allegano al presente atto sotto la 
lett. A) per farne parte integrante e sostanziale); 

 
DATO ATTO altresì che sul portale della centrale di committenza regionale SardegnaCAT, nel prospetto 

del Piano delle Iniziative, non figura  in programmazione una gara per la fornitura di CND 
Q01 Dispositivi per odontoiatria; 

 
VISTA  la circolare prot. 75523 del 29.11.2016, agli atti del Servizio Acquisti, con la quale il 

Direttore Generale dell’ATS richiede di assicurare la continuità delle forniture, al fine di 
garantire le attività assistenziali e il regolare svolgimento delle attività istituzionali, durante il 
periodo di tempo necessario per l’effettiva operatività della nuova Azienda Sanitaria; 

 
RAVVISATO necessario doversi provvedere ad assicurare l’approvvigionamento di prodotti  CND Q01 

Dispositivi per odontoiatria, tramite un affidamento temporaneo urgente al precedente 
aggiudicatario, agli stessi patti e condizioni, e con proposta di rinegoziazione, per il periodo 
e nella misura strettamente necessari all’espletamento di una nuova procedura di gara, e 
comunque fino alla data del 30.06.2017, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a); 

 
DATO ATTO: 

- che con nota Servizio Acquisti ASSL Cagliari prot. 92019 del 10.03.2017, che si allega in 
copia al presente atto sotto la lett. B) per farne parte integrante e sostanziale, è stata 
richiesta  all’Operatore Economico Gerhò SPA la propria disponibilità a un affidamento 
temporaneo urgente della fornitura di DM per odontoiatria, agli stessi patti e condizioni di cui 
al precedente contratto, e con una rinegoziazione del prezzo, per un periodo massimo fino al 
30.06.2017, e per un importo complessivo presunto massimo di € 20.000,00 più IVA, ma non 
oltre la data d’inizio dell’esecuzione del nuovo contratto,  e subordinatamente a eventuali 
disposizioni o provvedimenti che  l’Assessorato Regionale alla Sanità, o la Direzione 
Generale dell’ATS Sardegna dovesse emanare nel frattempo; 
- che con nota PEC del 10.03.2017, ricevuta al prot. del Serv. Acquisti con il n. 92669 in data 
10.03.2017, e che si allega in copia al presente atto sotto la lett. C) per farne parte 
integrante e sostanziale, l’Operatore Economico Gerhò SPA ha dichiarato la propria 
disponibilità all’affidamento temporaneo della fornitura, fino al 30.06.2017, alle stesse 
condizioni in atto; 
 

RITENUTO tuttavia doversi adottare il presente atto per assicurare l’approvvigionamento di prodotti  
CND Q01 Dispositivi per odontoiatria, tramite un affidamento temporaneo urgente 
all’Operatore Economico Gerhò SPA, aggiudicatario del precedente contratto di fornitura, 
per un periodo massimo fino al 30.06.2017, e per un importo complessivo presunto 
massimo di € 20.000,00 più IVA, ma non oltre la data d’inizio dell’esecuzione del nuovo 
contratto,  e subordinatamente a eventuali disposizioni o provvedimenti che  l’Assessorato 
Regionale alla Sanità, o la Direzione Generale dell’ATS Sardegna dovesse emanare nel 
frattempo, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara; 

 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 



       
 

 

3 
 

 
 

1) DI AUTORIZZARE l’acquisto urgente e di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, la fornitura di prodotti  CND Q01 Dispositivi per odontoiatria, all’Operatore Economico Gerhò 
SPA, aggiudicatario del precedente contratto di fornitura, agli stessi patti e condizioni di cui al 
precedente contratto, di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario ASL Cagliari n° 622 del 
15.06.2010, e s.m.i., per un periodo massimo fino al 30.06.2017, e per un importo complessivo 
presunto massimo di € 20.000,00 più IVA, ma non oltre la data d’inizio dell’esecuzione del nuovo 
contratto,  e subordinatamente a eventuali disposizioni o provvedimenti che  l’Assessorato Regionale 
alla Sanità, o la Direzione Generale dell’ATS Sardegna dovesse emanare nel frattempo, nelle more 
dell’espletamento della nuova procedura di gara; 
 
2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 20.000,00 più IVA di legge al bilancio di competenza; 
 
3) DI DARE INCARICO al responsabile dell’istruttoria di predisporre il contratto a favore dell’Operatore 
Economico Gerhò SpA; 
 
4) DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore delle ditte 
aggiudicatarie, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002, fatte salve, in deroga, differenti pattuizioni, dalla 
presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l’attestazione 
della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 
 
5) DI COMUNICARE la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 
Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 

(firma digitale apposta) 
 

Resp. Istruttoria/GA 
Coord Proc. Amm.ve e f.i. Serv. Acquisti/dott.ssa RC 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 
VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AUTORIZZARE l’acquisto urgente e di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016,  la fornitura di prodotti  CND Q01 Dispositivi per odontoiatria, all’Operatore Economico 
Gerhò SPA, aggiudicatario del precedente contratto di fornitura, agli stessi patti e condizioni di cui al 
precedente contratto, di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario ASL Cagliari n° 622 del 
15.06.2010, e s.m.i., per un periodo massimo fino al 30.06.2017, e per un importo complessivo 
presunto massimo di € 20.000,00 più IVA, ma non oltre la data d’inizio dell’esecuzione del nuovo 
contratto,  e subordinatamente a eventuali disposizioni o provvedimenti che  l’Assessorato 
Regionale alla Sanità, o la Direzione Generale dell’ATS Sardegna dovesse emanare nel frattempo, 
nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara; 

 
2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 20.000,00 più IVA di legge al bilancio di competenza; 



       
 

 

4 
 

 
3) DI DARE INCARICO al responsabile dell’istruttoria di predisporre il contratto a favore dell’Operatore 

Economico Gerhò SpA; 
 

4) DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore delle ditte 
aggiudicatarie, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002, fatte salve, in deroga, differenti pattuizioni, dalla 
presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l’attestazione 
della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 

 
5) DI COMUNICARE la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 

 



ALL. A) RICHIESTE  UOC FARMAC. TERR. 
IL PRESENTE ALLEGATO SI COMPONE DI N. 2 PAGINE COMPRESA LA PRESENTE 

1 
 



ALL. A) RICHIESTE  UOC FARMAC. TERR. 
IL PRESENTE ALLEGATO SI COMPONE DI N. 2 PAGINE COMPRESA LA PRESENTE 

2 
 

 



ALL. B NOTA SERV. ACQ. PROT. 92019 2017 
IL PRESENTE ALLEGATO SI COMPONE DI N. 1 PAGINE COMPRESA LA PRESENTE 

1 
 

 

 



ALL. C NOTA PEC O. E. GERHÒ SPA 10.03.2017 
IL PRESENTE ALLEGATO SI COMPONE DI N. 3 PAGINE COMPRESA LA PRESENTE 

1 
 



ALL. C NOTA PEC O. E. GERHÒ SPA 10.03.2017 
IL PRESENTE ALLEGATO SI COMPONE DI N. 3 PAGINE COMPRESA LA PRESENTE 

2 
 



ALL. C NOTA PEC O. E. GERHÒ SPA 10.03.2017 
IL PRESENTE ALLEGATO SI COMPONE DI N. 3 PAGINE COMPRESA LA PRESENTE 

3 
 

 

 


